
S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS

Despacho n.º 861/2005 de 19 de Julho de 2005

Tornando-se necessário preencher o lugar de Chefe de Divisão de Apoio ao Desenvolvimento Rural, da
Direcção de Serviços de Desenvolvimento Rural, Direcção Regional do Desenvolvimento Agrário, importa
que essa escolha recaia em funcionário que reúna os requisitos constantes do artigo 4.º do Decreto
Legislativa Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio.

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
determino:

Nomear a licenciada Ana Luísa Mendes Pavão, para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Apoio ao
Desenvolvimento Rural, da Direcção de Serviços de Desenvolvimento Rural da DRDA, em regime de
substituição e com efeitos à presente data.

1 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau Pereira Rodrigues.

Curriculum vitae

I. DADOS BIOGRÁFICOS

Nome: Ana Luísa Mendes Pavão

Data de Nascimento: 17 de Novembro de 1966

Naturalidade: S. Bartolomeu de Regatos, Angra do Heroísmo

Filiação: Manuel Machado Pavão e Maria de Fátima Mendes Rocha

Residência: Angra do Heroísmo

II. HABILITAÇÕES ACADÉMICAS

Licenciada em Engenharia Zootécnica pelo Departamento de Ciências Agrárias da Universidade dos
Açores, em Junho de 1992.

III. FORMAÇÃO PROFISSIONAL

- Estágio curricular na área do melhoramento animal e subordinado ao tema "Instalação de Um Serviço de
Contraste Leiteiro Nalgumas Explorações da Ilha Terceira".

1987 - Curso de Princípios Gerais da Tecnologia de Queijos.

1990 - Curso de Controlo e Melhoria da Qualidade do Leite.

- Cursos de Microsoft Excel (1.º Nível) e Microsoft Excel (2.º Nível).

1991 - Curso de Formação de Técnicos Vulgarizadores.

1992 - Curso "DBASE IV".

- Curso de Higiene na Produção e Conservação de Leite.

1994 - Curso de Formação de Formadores.

1995 - Curso de Preparação de Contrastadores.

1997 - Curso de PowerPoint para Apresentações.

1998 - Curso de Métodos Estatísticos Aplicados à Experimentação Agro-Pecuária.



 - Curso de Utilização do 4D.

1999 - Curso de Management of Artificial Insemination and Reproduction.

- Curso Iniciação ao SNIRB.

2002 - Curso SNIRB – Controlos e Sanções Administrativas.

- Curso SNIRB – Novas validações.

2003 - Curso Desenvolver e Promover a Criatividade, a Inovação e a Motivação nos Serviços Públicos.

2004 - Curso “IRIS – Sistema de Informação para Explorações Leiteiras”.

- Curso “Estatística Aplicada à Produção Animal” com utilização do programa Statistical Analysis System
(SAS).

V. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Fevereiro de 1993, ingresso, no quadro da Direcção de Serviços de Experimentação, Vulgarização e
Formação Profissional, da Direcção Regional do Desenvolvimento Agrário, como técnica superior estagiária.

Julho de 1994 nomeada Técnica Superior de 2.ª classe.

Julho de 1996 nomeada Técnica Superior de 1.ª classe.

Março de 1997, nomeada, em comissão de serviço por 3 anos, Chefe de Divisão da Divisão de
Experimentação, Vulgarização e Apoio ao Associativismo, da Direcção de Serviços de Experimentação,
Vulgarização e Formação Profissional, da Direcção Regional do Desenvolvimento Agrário, em regime de
gestão corrente.

Outubro de 1999 nomeada Técnica Superior Principal.

Março de 2002, nomeada, em comissão de serviços por 3 anos, Chefe de Divisão da Divisão de Apoio ao
Desenvolvimento Rural, da Direcção de Serviços de Desenvolvimento Rural, da Direcção Regional do
Desenvolvimento Agrário.

Janeiro de 2003 nomeada Técnica Superior Assessora

De 1997 a 2004 formadora nos cursos de Preparação de Contrastadores, realizado e de Contraste
Leiteiro.

Desde Abril de 1995 desempenha o cargo de Secretária Técnica da direcção do Registo Zootécnico da
Raça Ramo Grande.

Desde Janeiro de 1997 é vogal do conselho administrativo do Fundo Autónomo do Fundo Social Europeu


